
                        I L  D I R I G E N T E

Premesso che con precedente, propria Determinazione Dirigenziale è stato congiuntamente conferito 

l'incarico professionale all'Ing. LUCI Andrea di Rimini e all'Ing. STRAMIGIOLI Stefano di Cattolica, per la 

progettazione e Direzione Lavori delle opere strutturali, compresa la redazione del "Piano di sicurezza" e il 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, nonchè l'assistenza nelle fasi di controllo di cui alla  

normativa antisismica sino al collaudo, relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento 

sismico in sanatoria del Bocciodromo Comunale di Via Quarto;

- che, pertanto, i suddetti tecnici hanno predisposto il relativo progetto esecutivo la cui relazione tecnica 

in atti, illustra la fattibilità del medesimo individuando, nell'edificio in questione, le strutture portanti esterne che 

non rispettano le normative vigenti in zona sismica e che necessitano di adeguati interventi manutentivi;

Considerato che con tale progetto oltre ai succitati lavori di "Adeguamento sismico" si procederà ad una 

manutenzione straordinaria e opere accessorie specie nella zona bar e servizi interni del bocciodromo, nonchè ad 

intervenire con nuove opere di muratura sull'esistente centrale termica, il tutto per un importo complessivo di 

Euro 153.300,00;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in Appalto



- Lavori a misura e a corpo (cat. OG 1)       Euro  132.584,00

- oneri per la sicurezza                      Euro    4.000,00

        Totale lavori in Appalto ............ Euro  136.584,00

B)- Somme a Disposizione

   - I.V.A. 10% sui lavori                    Euro   13.658,40

   - Quota collaudo statico                   Euro    3.000,00

- Quota spese pubblicità gara e Autorità   Euro      300,00

- Imprevisti e arrotondamento              Euro      820,00

                                                   -----------------

       Totale Somme a Disposizione            Euro  16.716,00

            TOTALE PROGETTO ....................   Euro 153.300,00

                                                  =================

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

Elab. 1    - Relazione Tecnica;

Elab. 2    - Computo Metrico Estimativo;

Elab. 3    - Schema di contratto; 

Elab. 4    - Capitolato Speciale d'Appalto;

     Elab. 5    - Elenco Prezzi Unitari;

Elab. 6    - Opere strutturali - Stato di fatto;

Elab. 7   - Opere strutturali - Progetto di adeguamento sismico; 

Elab. 8    - Piano di sicurezza;

Ritenuto altresì, che il progetto in questione, sia stato redatto in coerenza agli obiettivi 

dell'Amministrazione Comunale e al dettato di cui all'art. 93, 5  comma - Dec.Legs. n. 163/2006;

Ritenuto inoltre che tale progetto rientra negli interventi eseguibili in economia ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 125, del citato "Codice dei contratti pubblici" e dell'art. 4 del vigente "Regolamento Comunale 

per lavori, forniture e servizi in economia" e che, quindi, in ottemperanza ai generali principi di imparzialità, 

economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonchè uguaglianza di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza applicabili all'attività contrattuale, si procederà ad esperire apposita procedura di cottimo fiduciario 

ai sensi dell'art. 13 del suddetto Regolamento Comunale;

- che, pertanto, l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo a base 

d'asta di Euro 136.584,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 132.584,00 per lavori a corpo e misura soggetto a 

ribasso d'asta ed Euro 4.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, avrà luogo in base al prezzo più 

basso con offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, 3  c. e art. 86, 

1  c. del Dec.Legs. n. 163/2006, nonchè art. 90 del "Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, tra 

ditte che dispongono dell'attestato di qualificazione rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 da società organismi 

di attestazione (S.O.A.) regolarmente autorizzate e in corso di validità per la categoria prevalente OG 1; 

Visto a tal proposito il seguente elenco delle ditte da invitare per la suindicata procedura negoziata ai 

sensi ed effetti dell'art. 13, I  e II  comma del citato "Regolamento Comunale per lavori in economia" e 

precisamente:

1)- "C.I.V. Consorzio Imprese Valconca" - Via Cabral, 40/d -



  47841  Cattolica (RN);

2)- "Coop.va Artigiana Muratori" - Via delle Robinie -          

     47842 San Giovanni in Marignano;

3)- "Edilcostruzioni" s.r.l. - Via Adriatica, 165 - 

  47843 Misano Adriatico (RN);

4)- "AGB Costruzioni" s.r.l. - Via Romana, 17 - 

   84013 Pagani (SA)

5)- "Impresa Edile Sanchi Massimo" - Via San Rocco, 808 - 

          47835 Saludecio (RN); 

Vista la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per l'esercizio 2007, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione 

Previsionale e Programmatica;

Vista, altresì, la variazione al bilancio approvata con deliberazione consiliare n. 31 del 19.04.2007, 

dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto inoltre: 

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 ed in particolare gli artt. 82, 

  86, 93 e 125;

- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;

- la L.R. 24 marzo 2000 n. 20 e s.m.;

- la L.R. 25 novembre 2002, n. 31;

- il D.P.R. n. 34/2000, Regolamento di Qualificazione 

  dell'Imprese;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi

  in economia;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

Tanto premesso,

                      D E T E R M I N A 

- di approvare il progetto esecutivo redatto dai tecnici incaricati Ing. LUCI Andrea di Rimini e Ing. 

STRAMIGIOLI Stefano di Cattolica, relativo alla manutenzione straordinaria e adeguamento sismico del 

Bocciodromo Comunale di Via Quarto, dell'importo complessivo di Euro 153.300,00 costituito dagli elaborati in 

premessa indicati;

- di dare atto, come esposto in premessa, che il progetto in questione rientra negli interventi eseguibili in 

economia ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 125, del citato "Codice dei contratti pubblici" e art. 4 del 

vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" e che, quindi, il sottoscritto 

responsabile del servizio procederà ai sensi ed effetti dell'art. 13, I  e II  comma del citato "Regolamento 

Comunale"

ad esperire apposita procedura di cottimo fiduciario invitando, a tal proposito, le seguenti ditte che dispongono 

dell'attestato di qualificazione rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 da società organismi di attestazione 

(S.O.A.) regolarmente autorizzate e in corso di validità per la categoria prevalente OG 1: 



1)- "C.I.V. Consorzio Imprese Valconca" - Via Cabral, 40/d -

    47841  Cattolica (RN);

2)- "Coop.va Artigiana Muratori" - Via delle Robinie -          

     47842 San Giovanni in Marignano;

3)- "Edilcostruzioni" s.r.l. - Via Adriatica, 165 - 

    47843 Misano Adriatico (RN);

4)- "AGB Costruzioni" s.r.l. - Via Romana, 17 - 

    84013 Pagani (SA)

5)- "Impresa Edile Sanchi Massimo" - Via San Rocco, 808 - 

    47835 Saludecio (RN); 

- di dare ancora atto che l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo 

a base d'asta di Euro 136.584,00 oltre all'IVA 10%, di cui Euro 132.584,00 per lavori a corpo e misura soggetto 

a ribasso d'asta ed Euro 4.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetto a ribasso, avrà luogo in base al prezzo 

più basso con offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 82, 3  c. - Dec.Legs. n. 163/2006 e dell'art. 90 del 

"Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, con esclusione automatica come disciplinata dall'art. 86 e 

art. 122, IX  c. del suddetto Dec.Legs. n. 163/2006; 

- di dare altresì atto che la succitata e complessiva spesa progettuale di Euro 153.300,00  farà carico sul 

Capitolo 9337.000 "Manutenzione straordinaria del bocciodromo comunale" del bilancio 2007 - impegno n. 

914 - codice SIOPE 2301 -;

- di individuare nella persona del Dirigente di settore 2, il responsabile del procedimento a norma dell'art. 

10 del Dec. Legs. 163/06, nonchè per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL34568/ASD-DEL     Determina D. n. 332 del 24.05.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


